desmobilização (i)   (6.966)   (5.583)   (1.384)

Impostos diferidos (ii) 2.368   1.898  470

Saldos após dos efeitos das novas
práticas contábeis   453.443   417.390  63.366

(i) Registro da provisão para desmobilização. Em 1º de janeiro de 2009 a obrigação relacionada aos compromissos de
desmobilização monta a R$ 12.065. A contrapartida desta obrigação foi o ativo fixo onde foi registrada a provisão para
desmobilização de R$ 12.065 e a respectiva depreciação acumulada até 1º de janeiro de 2009 no montante de R$ 5.583.

(ii) Registro dos efeitos fiscais relacionados aos ajustes decorrentes da adoção de novas práticas contábeis. O efeito fiscal foi
determinado sobre a alíquota de 34%.

PÁGINA: 55 de 116

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA Versão : 1

Notas Explicativas

Reconciliação do balanço patrimonial consolidado da  Companhia em 1° de janeiro
de 2009 (“Data de Transição”)

   Controladora   Consolidado

01/01/2009
(originalmente

emitida)

Ajuste

IFRS

01/01/2009
(originalmente

emitida) Ajuste

IFRS
Ativo

Circulante

   Caixa e equivalentes de caixa   186   186   38.130   38.130
   Títulos e valores mobiliários   117.046  117.046   164.077   164.077
   Contas a receber  - -   101.822   101.822
   Contas a compensar - Sistema FIES - -   2.253   2.253
   Adiantamentos a funcionários /
terceiros - -   9.094   9.094
   Partes relacionadas   29.285  29.285   176   176
   Despesas antecipadas   700  700   2.913   2.913
   Outros   5.007   5.007   14.454   14.454

152.224   152.224   332.919

332.919

Não circulante
   Realizável a longo prazo
   Despesas antecipadas 1.692 1.692   2.983   2.983

   Partes Relacionadas -
   Depósitos judiciais (iv) - -   749   9.977   10.726
   Outros (ii) -

   1.898

   1.898

   1.692   1.692   3.732   11.875   15.607

   Investimentos
   Em controladas   242.011   (3.685)   238.326
   Outros   233   233

   242.011   238.326   233

-   233

   Imobilizado (i)   190.738   6.482   197.220
   Intangível   62.442   62.442   106.863   106.863

   304.453   300.768   297.834   6.482   304.316

Total do ativo não circulante   306.145   302.460   301.566   18.357   319.923

Total do ativo   458.369   (3.685)   454.684   634.485   18.357   652.842

PÁGINA: 56 de 116

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA Versão : 1

Notas Explicativas

   Controladora

   Consolidado

01/01/2009
(originalmente

emitida)   Ajuste   IFRS

01/01/2009
(originalmente

emitida)

Ajuste

IFRS
Passivo e patrimônio líquido

Circulante

   Empréstimos e financiamentos   6.735   6.735
   Fornecedores   637   637   24.396   24.396
   Salários e encargos sociais   162   162   56.205   56.205
   Obrigações tributárias   2.129   2.129   16.806   16.806
   Mensalidades recebidas
antecipadamente

29.147

29.147

   Parcelamento de tributos   1.484   1.484
   Partes relacionadas
   Dividendos a pagar   17.866   17.866   17.866   17.866
   Compromissos a pagar   1.500   1.500
   Outros   3.782   3.782

20.794

20.794   157.921

-

157.921

Não circulante
   Exigível a longo prazo
   Empréstimos e financiamentos   4.838

   4.838

   Outros

-

   Provisão para contingências (iv)   20.166   9.977   30.143
   Adiantamento de convênio   16.500   16.500   26.460

   26.460

   Parcelamento de tributos   4.025   4.025
   Provisão com obrigações desmobilização

de Ativos (i)

   12.065   12.065

Total do passivo não circulante   16.500

-   16.500   55.489   22.042   77.531

   Patrimônio líquido

   Capital social   295.237   295.237   295.237   295.237
   Reservas de capital   96.482   96.482   96.482   96.482
   Ajustes de avaliação patrimonial   397   397   397   397
   Reservas de lucros   28.959   (3.685)   25.274   28.959   (3.685)   25.274

   Ações em tesouraria

-

   Lucros acumulados

-

   421.075   (3.685)   417.390   421.075   (3.685)   417.390

Total do passivo e patrimônio líquido   458.369   (3.685)   454.684   634.485   18.357   652.842

(i) Registro da provisão para desmobilização. Em 1º de janeiro de 2009 a obrigação relacionada aos compromissos de
desmobilização monta a R$ 12.065. A contrapartida desta obrigação foi o ativo fixo onde foi registrada a provisão para
desmobilização de R$ 12.065 e a respectiva depreciação acumulada até 1º de janeiro de 2009 no montante de R$ 5.583.

(ii)Registro dos efeitos fiscais relacionados aos ajustes decorrentes da adoção de novas práticas contábeis. O efeito fiscal foi
determinado sobre a alíquota de 34%.

(iii)Todos os ajustes relacionados a adoção de novas práticas, como descrito em (i), (ii) e (iv) acima tiveram como contrapartida as

[…]

228

   349.169   (4.598)

344.571   228

228

   Imobilizado   219

219   186.721   5.299

192.020

   Intangível   62.442

62.442   117.655

117.655

   411.830   (4.598)

407.232   304.604   5.299

309.903

   415.812   (4.598)

411.214   311.789   26.056

337.845

Total do ativo não circulante

Total do ativo   505.163   (4.598)

500.565   662.272   26.056

688.328

PÁGINA: 58 de 116

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA Versão : 1

Notas Explicativas

   Controladora   Consolidado

31/12/2009
(originalmente

emitida Ajuste

IFRS

31/12/2009
(originalmente

emitida P Ajuste

IFRS

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

   Empréstimos e financiamentos   4.721   4.721

   Fornecedores   201   201   17.624   17.624

   Salários e encargos sociais   162   162   59.128   59.128

   Obrigações tributárias   1.364   1.364   15.526   15.526

   Mensalidades recebidas antecipadamente   30.258   30.258

   Parcelamento de tributos   468   468

   Partes relacionadas 6

6   2

   Dividendos a pagar   30.533   30.533   30.533

30.533

   Compromissos a pagar   1.321   1.321

   Outros   7   7   3.562   3.564

   32.273   32.273   163.143   163.143

Não circulante
   Exigível a longo prazo

   Empréstimos e financiamentos

   849

   849

   Outros   148

   148

   3

   3

   Provisão para contingências   14.700

   14.700   14.885

   18.389

   33.274

   Adiantamento de convênio

   23.573

   23.573

   Parcelamento de tributos   1.778   1.778
   Provisão com obrigações desmobilização de

Ativos   12.265   12.265

Total do passivo não circulante   14.848   14.848   41.088   30.654   71.742

   Patr imônio líquido

   Capital social   295.237   295.237   295.237   295.237

   Reservas de capital   100.398   100.398   100.398   100.398

   Ações em tesouraria

   Reservas de lucros   62.707   (4.598)   58.109   62.707   (4.598)   58.109

   Ajustes de avaliação patrimonial   (300)   (300)   (300)   (300)

   Lucros acumulados

   458.042   (4.598)   453.444   458.042   (4.598)   453.444

Total do passivo e patrimônio líquido   505.163   (4.598)   500.565   662.272   26.056   688.328

PÁGINA: 59 de 116

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA Versão : 1

Notas Explicativas

(i) Registro da provisão para desmobilização. Em 31 de dezembro de 2009 a obrigação relacionada aos compromissos de
desmobilização monta a R$ 12.265. A contrapartida desta obrigação foi o ativo fixo onde foi registrada a provisão para
desmobilização de R$ 12.265 e a respectiva depreciação acumulada até 1º de janeiro de 2009 no montante de R$ 6.967.

(ii) Registro dos efeitos fiscais relacionados aos ajustes decorrentes da adoção de novas práticas contábeis. O efeito fiscal foi